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1. FJALA E DREJTORIT EKZEKUTIV

Viti 2025 shénoi njé periudhé t€ réndésishme té avancimit institucional dhe profesional né
fushén e veprimtarisé€ arkivore né kuadér t& Agjencisé Shtetéroré t& Arkivave t& Kosovés.

Né kuadér t€ forcimit t& kornizés ligjore dhe profesionale, jané hartuar dhe avancuar akte
nénligjore, udhézues metodiké dhe dokumente planifikuese q& synojné unifikimin e
praktikave profesionale né rregullimin, digjitalizimin, restaurimin, konservimin dhe
administrimin e materialit arkivor. Kéto zhvillime kané ndikuar né standardizimin e
proceseve t€ punés dhe né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve arkivore.

Kané vazhduar investimet né infrastrukturén arkivore, duke realizuar renovimin dhe
funksionalizimin e hapésirave né objektin gendror, renovimin e depos s& Arkivit
Ndérkomunal né Pejé, funksionalizimin e objektit pér ANK né Gjakové, si dhe vazhdimin e
punimeve né objektin e ish Kazermés sé Vjetér né Prizren. Paralelisht, &shté avancuar edhe
projekti pér ndértimin e Arkivit Ndérkomunal né Gjilan. Kéto investime synojné krijimin e
kushteve mé t& sigurta dhe mé bashkékohore pér ruajtjen e materialit arkivor.

NEé fushén e rregullimit dhe pérgatitjes sé materialeve pér digjitalizim jané shénuar rezultate
t€ réndésishme, ku gindra metra gjatési lineare t& materjalit arkivor me miliona fage jané
sistemuar dhe pérgatitur pér trajtim digjital. Digjitalizimi ka vazhduar t& mbetet njé nga
shtyllat kryesore t€ zhvillimit institucional, ku edhe né vitin 2025 jané realizua mbi 4 milion
imazhe t&€ materialeve arkivor.

Njé nga zhvillimet mé t€ réndésishme t€ vitit ishte funksionalizimi i Sistemit Elektronik pér
Menaxhimin e Materialeve Arkivore — SEMMA, pérmes & cilit jané integruar t& dhéna pér
fonde dhe koleksione arkivore. Ky sistem mundéson menaxhim mé efikas, transparent dhe té
standardizuar t€ materialit arkivor, duke pérmirésuar edhe gqasjen e publikut né
dokumentacionin arkivor.

Pérveg aktiviteteve profesionale, Agjencia ka vazhduar angazhimin né shérbim t& gytetaréve
pérmes inspektimeve arkivore, pranimit t& materialeve nga fondkrijuesit, bashképunimit
ndérinstitucional dhe ndérkombétar, si dhe organizimit té ekspozitave, botimeve,
konferencave dhe aktiviteteve né kuadér t& Javés sé Arkivit t& Hapur.

Té gjitha kéto aktivitete pasqyrojné pérkushtimin e vazhdueshém té Agjencisé Shtetérore t&
Arkivave t€ Kosovés né ruajtjen, mbrojtjen, digjitalizimin dhe promovimin e trashégimisé
dokumentare t& Republikés s& Kosovés.

U.D. Drejtor Ekzekutiv i AShAK
Bekim ALIU
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2. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés (AShAK) &shté organ geveritar qé vepron
né kuvadér t€ Ministrisé sé Kulturés, Rinis& dhe Sportit, duke ushtruar detyrat dhe
pérgjegjésité e pércaktuara me Ligjin Nr. 08/L-111 pér Arkivat. Si institucioni pérgjegjés pér
menaxhimin, mbrojtjen dhe zhvillimin e sistemit arkivor né nivel shtetéror, mandati i saj
buron nga legjislacioni né fuqi, duke e pércaktuar até si garantuese t& ruajtjes sé trashégimisé
dokumentare t€ Republikés s& Kosovés. AShAK &shté e pérkushtuar té sigurojé ruajtjen e
sigurt t€ materialeve arkivore, t& ofroj& gasje pér publikun dhe t& promovojé réndésiné e
dokumenteve historike si pasuri kombétare.

Vizioni i AShAK-sé pérfshin pérmirésimin e kushteve infrastrukturore, ruajtjen dhe
mirémbajtjen e materialeve arkivore, mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave pér menaxhimin e
dokumenteve dhe arkivave né t& gjitha institucionet publike dhe private, si dhe krijimin e njé
arkivi digjitale kombétare q¢ mundéson qasje t& lehté dhe té sigurt né dokumente historike
dhe administrative. AShAK synon té ofrojé qasje cilésore né materialet arkivore pér studiues,
historiané dhe publikun e gjeré, duke krijuar platforma pér shérbime digjitale qé lehtésojné
kérkimet arkivore pér nevoja profesionale, shkencore, publicistike dhe pér nevoja té tjera té
qytetaréve apo institucioneve vendore dhe mé gjeré.

Raporti 1 punés pér vitin 2024 pasqyron arritjet e Planit t& Punés 2024, pavarésisht
sfidave t&¢ shumta me t& cilat u pérballém gjaté vitit, si¢c jané: kushtet jo adekuate
infrastrukturore, mungesa e pajisjeve teknologjike, mungesa e burimeve njerézore, etj. Gjaté
vitit 2024, AShAK ka punuar né pérputhje me Planin e Pun&s dhe vendimet e nxjerra nga
Drejtori Ekzekutiv.

3. AVANCIMI I KORNIZES LIGJORE

Gjaté vitit raportues, Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés (AShAK) ka ndérmarré
hapa t& réndésishém né konsolidimin dhe avancimin e kornizés strategjike dhe nénligjore né
fushén e arkivistikés, né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga Ligji Nr. 08/L-111 pér
Arkivat.

N€ két€ kontekst, Strategjia Shtetérore pér Arkiva ka pérfunduar t& gjitha procedurat
administrative dhe ligjore t& parapara, duke pérfshiré procesin e hartimit, konsultimeve dhe
harmonizimit institucional. Aktualisht, dokumenti ndodhet né fazén pérfundimtare, né pritje
t€ dérgimit nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit né Qeveri pér miratim.

Po ashtu, né zbatim t€ dispozitave ligjore dhe né funksion t& ngritjes sé kapaciteteve
profesionale né sektorin arkivor, gjaté vitit 2025 &shté miratuar Rregullorja (ORK) nr.
02/2026 pér programin, pérmbajtien, ményrén dhe procedurat e organizimit té trajnimit
profesional  pér zyrtarét arkivor. Kjo tregullore krijon bazé t& géndrueshme pér
standardizimin e trajnimeve dhe zhvillimin profesional t& stafit arkivor né nivel vendi.

Né kuadér 1€ plotésimit t€ métejmé t& kornizés nénligjore, kané kaluar té gjitha procedurat e
nevojshme dhe aktualisht jané né pritje té miratimit nga Ministri dy akte té réndésishme
rregullative:
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Draft-Rregullorja ¢ MKRS-sé nr. XX/2024 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e
nxjerrjes sé€ materialit arkivor jashté Agjencisé Shtetérore t& Arkivave té Kosovés™, e
cila synon té rregullojé né ményré t& detajuar procedurat dhe standardet pér trajtimin e
materialit arkivor jashté institucionit, duke garantuar siguriné dhe integritetin e t1j;
Draft-Rregullorja (MKRS) nr. XX/2024 pér dhénien e pélgimit pér themelimin e
arkivave private”, e cila pércakton kriteret dhe procedurat pér autorizimin dhe
mbikéqyrjen e arkivave private, né funksion t& harmonizimit me standardet shtetérore
dhe mbrojtjes sé trashégimisé dokumentare.

Kéto iniciativa dhe akte rregullative déshmojné angazhimin e vazhdueshém té AShAK pér
pérmbushjen e obligimeve ligjore, forcimin e infrastrukturés normative dhe avancimin e
standardeve profesionale né ruajtjen, menaxhimin dhe promovimin e materialit arkivor né
Republikén e Kosovés.

NEé funksion t€ zbatimit praktik t& akteve nénligjore dhe standardizimit t& proceseve t& punés
né sistemin arkivor, jané hartuar dhe miratuar tre udhézues metodiké t& punés, t& cilét
rrjedhin nga rregulloret e Agjencisé Shtetérore t& Arkivave té Kosovés.

Udhézuesit e miratuar jané:

Udhézuesi Metodik pér Rregullimin e Materialit Arkivor, i cili pércakton
standardet dhe procedurat pér klasifikimin, sistemimin dhe pérshkrimin e materialit
arkivor, me qéllim sigurimin e njé trajtimi té unifikuar dhe profesional té fondeve dhe
koleksioneve arkivore;

Udhézuesi Metodik pér Digjitalizimin e Materialit Arkivor, i cili rregullon
aspektet teknike dhe procedurale t& procesit t& digjitalizimit, duke pérfshiré kriteret e
pérzgjedhjes, standardet e cilésisé, ruajtjen dhe menaxhimin e kopjeve digjitale;
Udhézuesi Metodik pér Konservimin dhe Restaurimin e Materialit Arkivor, i cili
pércakton parimet dhe procedurat pér mbrojtjen fizike, trajtimin dhe restaurimin e
materialit t€ démtuar, né pérputhje me standardet profesionale dhe praktikat
bashkékohore né fushén e konservimit.

Miratimi i kétyre udhézuesve pérfaqéson njé hap té réndésishém drejt rritjes sé cilésisé sé
shérbimeve arkivore, unifikimit t€ praktikave profesionale dhe forcimit t& kapaciteteve
institucionale pér menaxhimin e géndrueshém té trashégimisé dokumentare.
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4. STRUKTRA ORGANIZATIVE

Struktura organizative e AShAK pérbéhet nga Drejtori Ekzekutiv, Zévendés Drejtori
Ekzekutiv, shtaté (7) departamente, dhe njézet ¢ gjashté (26) divizione.

Struktura Organizative e AShAK

5. BURIMET NJERKEZORE

Ka pérfunduar procesi i ristrukturimit dhe sistematizimit t& vendeve t& punds né AShAK, né
pérputhje me Rregulloren (ZKM) nr. 16/2024 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve t& Punés né Agjenciné Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés.

Né keété kuadér, jané nxjerré dhe nénshkruar akt-emérimet dhe vendimet pér t& gjithé stafin e
AShAK-ut, né pérputhje me strukturén e re organizative.

Gyithashtu, me qéllim € plotésimit t& strukturés organizative me kuadér profesional, bazuar
né nevojat e identifikuara, jané zhvilluar gjithsej 8 procedura rekrutimi, prej t& cilave 3 jané
pérmbyllur, ndérsa 5 jané né proces té finalizimit.

Aktualisht, n€é AShAK jané t€ punésuar 104 zyrtaré, t& cilét sigurojné funksionimin dhe
realizimin e veprimtarisé institucionale.

Ng funksion t€ menaxhimit efikas t& burimeve njerézore, &éshté siguruar mirémbajtja dhe
funksionimi i sistemit elektronik pér menaxhimin e pushimeve dhe vijueshmérisé né puné pér
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zyrtarét e AShAK-ut, si dhe jané realizuar detyra té tjera né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Trajnimet profesionale

Me qéllim € forcimit té kapaciteteve profesionale, si dhe ngritjes sé aftésive teknike t& stafit,
gjaté vitit 2025 jané realizuar njé séré aktivitetesh trajnuese t& réndésishme:

¢ Jané organizuar trajnime pér stafin menaxherial dhe profesional arkivor pér
pérdorimin e Sistemit Elektronik pér Menaxhimin e Materialeve Arkivore (SEMMA).
Kéto trajnime kané pérfshiré té gjitha modulet e sistemit dhe kané synuar avancimin e
aftésive pér njé menaxhim bashké&kohor dhe efikas t& dokumentacionit arkivor.

o Eshté realiznar trajnim pér inspektorét arkivoré prané Zyrés sé Inspektorit té
Pérgjithshém, me fokus né harmonizimin e procedurave inspektuese né pérputhje me
reformat e reja ligjore dhe metodologjike né fushén e inspektimit arkivor.

 Githashtu, 17 zyrtaré kané ndjekur gjithsej 9 trajnime profesionale t& organizuara nga
IKAP dhe Thesari, duke u aftésuar né fusha té réndésishme si: planifikimi strategjik,
treguesit e performancés, udhézimet administrative pér planifikimin dhe ndryshimet
buxhetore, funksionimi i Njésisé Qendrore Harmonizuese, zhvillimi i politikave
publike efektive, procedurat e prokurimit, zbatimi i Planit Kombétar pér Zhvillim,
sistemi 1 menaxhimit t€ performancés, politikat e konkurrencés, menaxhimi i
kontratave, disiplinimi dhe ankimimi né Shérbimin Civil, Marréveshja e Stabilizim-
Asociimit (MSA), si dhe menaxhimi i projekteve t& TIK-ut.

6. INFRASTRUKTIURA DHE KAPACITETET FIZIKE

N€ kuadér t€ sigurimit t€ kushteve optimale pér zhvillimin e veprimtarisé arkivore, gjaté
periudhés raportuese &shté kushtuar vémendje e veganté pérmirésimit t& infrastrukturés fizike
né Agjenciné Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés (AShAK). Investimet dhe ndérhyrjet e
realizuara kan€ qené t& orientuara drejt rritjes sé kapaciteteve funksionale, pérmirésimit té
kushteve té ruajtjes sé materialit arkivor dhe krijimit t& njé ambienti mé t& pérshtatshém pér
punén e stafit dhe shérbimet ndaj publikut.

6.1 Renovimi i objektit té AShAK

Ka pérfunduar projekti i renovimit t& AShAK kati i paré dhe oborri. Me kété renovim
u sigurua hapésiré funksionale, e sigurt dhe efikase pér arritjen e objektivave. Ky investim
kontribuoi né ruajtien e trashégimisé kombétare dhe ofron kushte mé& t& mira pune pér
zyrtarét, si dhe pér studiuesit, historianét e publikun. Institucioni mbetet i pérkushtuar pér té
garantuar cilésiné e punimeve né vijim, duke siguruar njé mjedis bashkékohor pér arkivat
kombétare.
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Gjate procesit té renovimit

6.2 Hartimi i Projektit pér ndértimin e Arkivit Ndérkomunal né Gjilan

N& kuadér € pérpjekjeve t& vazhdueshme pér modernizimin dhe zgjerimin e kapaciteteve
arkivore né Kosové, gjaté periudhés raportuese &shté arritur njé progres i réndésishém né
realizimin e projektit strategjik pér ndértimin e Objektit t& Arkivit Ndérkomunal né Giilan.
Pas pérfundimit me sukses té procedurave t€ tenderimit, éhté finalizuar kontrata kryesore e
projektit, ndérkohé qé jané p&mmbyllur t& gjitha pérgatitiet e nevojshme dokumentare dhe
€shté siguruar Leja e Ndértimit pér kété objekt.

Ky projekt pérbén njé hap té réndésishém drejt avancimit té infrastrukturés institucionale né
fushén e arkivistikés, duke synuar pérmirésimin e kushteve pér ruajtjen, administrimin dhe
promovimin ¢ dokumentacionit historik dhe kulturor me réndési 18 vecanté kombétare. Me
finalizimin e kontratés, &shté krijuar baza e qéndrueshme pér fillimin e punimeve ndértimore
t€ Arkivit Ndérkomunal né€ Gjilan, i cili do t€ shtrihet né njé sipérfaqe prej rreth 4,100 m>.

Objekti i planifikuar &shté konceptuar né pérputhje me standardet bashkékohore pér
menaxhimin e materialit arkivor dhe do t& pérfshijé kéto komponents funksionalé kryesoré:

» Depo modeme pér ruajtjen e materialeve arkivore, t& pajisura me sisteme té avancuara
klimatike dhe sigurie;

» Salla muzeale dhe hapésira ekspozuese pér prezantimin ¢ trashégimisé dokumentare;

» Salla pér prezantim dhe hulumtim, t& dedikuara pér studiues dhe akademiké;

» Biblioteké arkivore me fond t& pasur literaturor né fushén e arkivistikés dhe historisé;

+ Hapésira administrative dhe zyra pune pér zhvillimin e veprimtarisé profesionale t&
institucionit.

Realizimi i kétij investimi strategjik pritet & ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e kapaciteteve pér
menaxhimin dhe ruajtjen e dokumenteve me vleré historike, duke garantuar kushte optimale
sipas standardeve bashkékohore dhe duke kontribuar né promovimin dhe mbrojtjen e
trashégimisé arkivore né nivel kombétar.
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Projekti pér ndértimin e Arkivit Ndérkomunal né Gjilan

6.3 Funksionalizimi i Kazermés sé Vjetér né Prizren pér Arkivin Ndérkomunal té
Prizrenit

Ka vazhduar procesi i restaurimit dhe adaptimit t& objektit t& Kazermés sé Vjetér né Prizren, i
cili do t€ vihet né shfrytézim afatgjaté nga Arkivi Ndérkomunal i Prizrenit. Punimet jané
zhvilluar né pérputhje me dinamikén e pércaktuar né kontraté, duke respektuar standardet mé
t€ larta profesionale pér konservimin dhe restaurimin e objckteve me vleré historike dhe
kulturore.

Ky projekt pérfagéson njé ndérhyrje t& réndésishme né ruajtjen e trashégimisé arkitektonike,
duke synuar njékohésisht transformimin funksional t& késaj ndértese historike né njé hapésiré
moderne dhe t& pérshtatshme pér veprimtariné arkivore.

Pas pérfundimit t& punimeve, objekti i Kazermés sé Vjetér do t& rikthejé funksionalitetin e tij
pérmes adaptimit né njé gend€r t& miréfillté arkivore, e cila do té shérbejé pér grumbullimin,
ruajtjen, pérpunimin dhe promovimin e dokumentacionit me réndési historike pér rajonin e
Prizrenit. N& két€ ményré, projekti pritet t€ kontribuojé ndjeshém né forcimin e
infrastrukturés arkivore né nivel vendi, si dhe né ruajtien dhe promovimin e trashégimisé
kulturore t€ Prizrenit, si njé€ nga gendrat me vlera té vecanta historike dhe kulturore.

Nga punimet né renovimin e ANK — Prizren
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6.4 Renovimi i Depos né Arkivin Ndérkomunal té Pejés

Eshté finalizuar me sukses projekti i nisur njé vit mé paré pér renovimin dhe funksionalizimin
e depos né objektin ekzistues t& Arkivit Ndérkomunal né Pejé. Ky investim i planifikuar né
kuadér t&€ pérmirésimit t& infrastrukturés arkivore ka pasur pér synim krijimin e kushteve
optimale pér ruajtjen afatgjaté dhe t€ sigurt t& materialit arkivor.

Punimet e realizuara kané pérfshiré njé séré ndérhyrjesh té réndésishme, i cili pérfshiné
renovimin e hapésirés sé depos, izolimin adekuat, instalimin dhe pérmirésimin e sistemeve
pér kontrollin e temperaturés dhe lagéshtisé, si dhe ngritjen e standardeve t& sigurisé fizike
dhe mbrojtjes kundér faktoréve té jashtém.

Si rezultat 1 kétij projekti, depoja tashmé plotéson kérkesat bashkékohore pér ruajtjen
profesionale t&€ dokumentacionit, duke siguruar njé mjedis t& kontrolluar dhe t& géndrueshém.
Pérfundimi 1 kétij investimi pérfaqéson njé avancim t& réndésishém né ritjen e kapaciteteve
teknike dhe operacionale t& Arkivit Ndérkomunal né Pejé, si dhe kontribuon né garantimin e
standardeve mé t€ larta né menaxhimin dhe mbrojtjen e trashégimisé dokumentare.

Depo pas renovimit

Depo para renovimit

6.5 Funksionalizimi i objektit té ri pér Arkivin Ndérkomunal té Gjakovés

Jané pérmbyllur me sukses punimet e nisura né vitin paraprak pér renovimin e objektit t&
siguruar pér shfrytézim afatgjaté nga Gjykata Themelore né Gjakové, i destinuar pér nevojat
e Arkivit Ndérkomunal né Gjakové. Ky projekt ka qené i orientuar drejt krijimit té kushteve
t€ pérshtatshme infrastrukturore pér zhvillimin e veprimtarisé arkivore né pérputhje me
standardet profesionale.

Ndérhyrjet e realizuara kan& pérfshiré pérshtatjen funksionale t& hapésirave, pérmirésimin e
kushteve teknike t€ objektit, si dhe krijimin e bazés pér organizimin efikas té materialit
arkivor. Me pérfundimin e kétyre punimeve, objekti tashmé &shté i gatshém pér fazén e
pajisjes dhe funksionalizimit t€ plotg.

Vendosja e késaj infrastrukture do t& shénojé hapin pérfundimtar drejt funksionalizimit t&
ploté t€ objektit, duke kontribuar né ritjen e kapaciteteve t& Arkivit Ndérkomunal né
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Gjakové dhe né pérmirésimin e standardeve pér ruajtjen dhe administrimin e materialit
arkivor.

\

Nga punimet né renovimin e ANK — Gjakové

7. RREGULLIMI, KLASIFIKIMI DHE PERGATITJA E DOKUMENTEVE PER
DIGJITALIZIM

AShAK administron dhe ruan rreth 9 kilometra gjatési lineare té material arkivor,
duke siguruar menaxhimin dhe mbrojtjen e kujtesés institucionale dhe historike t& vendit.

Veprimtaria e AShAK pérfshin rregullimin, pérpunimin, konservimin dhe
digjitalizimin e kétyre materialeve, duke u bazuar né standardet mé t& larta profesionale dhe
teknike. Kéto procese synojné garantimin e ruajtjes afatgjaté dhe lehtésimin e qasjes pér
studiuesit dhe publikun.

Pérgatitja e materialeve arkivore pér digjitalizim ka qené njé ndér prioritetet kryesore
t€ AShAK gjaté vitit 2025, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésiné dhe efikasitetin e kétij
procesi. Gjaté késaj periudhe jané rregulluar dhe pérgatité pér digjitalizim gjithsej 720 metra
gjatési lineare t€ materialit arkivor, qé pérfshin 5 544 kuti, respektivisht 4 162 711 fage. Kjo
fazé pérfshin sistemimin, pérpunimin dhe krijimin e kushteve optimale pér digjitalizimin e
dokumentacionit. Krahas késaj, jané realiznar edhe puné konservimi dhe restaurimi pér 1201
fage té formatit A3.

ME& poshté paragitet Raporti i Punés pér vitin 2025, i strukturuar sipas njésive organizative t&
AShAK-sé.

1.1 Rregullim, klasifikim dhe pérgatitje e dokumenteve arkivore pér digjitalizim

Departamenti i Arkivit Qendror- Divizioni i Rregullimit dhe Pérpunimit ka rregulluar
dhe pérgatité pér digjitalizim 3 394636 fage, pérkatésisht 4074 kuti apo 492.40 m.gj nga
fondet:

e Gjykata e Qarkut Prishting, njésia organizative penale, vitet 1964/1995;

®» Gjykata Ekonomike e Kosovés - Njes.Org: Dega né Gjakové (shkronjat

C,C.E,JK,L,LL,M,N,Nj,0,P,R,S,Sh,T,Th,U,V,Y,X,Xh,Z,);
e Gjykata Ekonomike e Kosovés, dega né Prishting, shkronjat
B.C,E.,F.M.LO.P.8.Bh,T,U,V;
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e (Gjykata Supreme e Kosovés, shkronjat
C,C.E,J, K,L,LLLLMN,Nj,O,P,R,S,Sh,T, Th,U,V,Y, X, Xh,Z,ZH;

¢ Drejtoria Krahinore Pronésore — Juridike.
Koleksionet si né vijim:

® Minir Dushi;Esat Kamberi; Glisha Elezovig; Isak Shema; Fehmi Pushkolli;
Marenglen Verli; Fatmir Lama; Sinan Hasani; Agim Vinca; Ismet Dermaku; Fadil
Hoxha; Dimitrije Paramendiq; Steva Dimitrijoviq; Dushan Nikiq; Dragi Moragiq;
Milenko Peruqa; Petar Milanoviq; Halil Alidemaj; Ramiz Bimishi; Ibish Neziri;
Hakif Bajrami.

e Fondetl me nr. 122, 575,430, 435, 154, 427, 160, 322, 574, 417, 37, 572, 34,
470,573, 411, 565, 481, 401, 418, 144, 504, 569, 544, 570, 531, 354, 420,576,
428, 55,21, 577,373, 578, 580, 579, 129, 372, 184, 29.

e - . 7

o

Nga procesi i pérgatitjes sé dokumenteve pér digjitalizim

Arkivi Ndérkomunal Prishtiné - ka rregulluar dhe pérpunuar 25.30 m. gj. (171 kuti
me 127575 fage), ka klasifikuar 9.07 m.gj. né fondet:

* Gjykata Komunale Prishtiné, vértetime, kontrata— vitet 1984 dhe1995-1998;

e BVI pér arsim, edukim dhe kulturg, vitet 1979/1981.

Arkivi Ndérkomunal Gjakové —ka rregulluar 16.21 m.gj (202 kuti me 97564 fage) t&
materialit arkivor nga Fondet me numér t& inventarit: 19; 21; 22; 23; 24: 25; 26; 27; 28; 29;
315 32; 33; 35; 36; 37; 38; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46, 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56;
57; 58; 59; 61; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71; 72; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 79; 80; 81;
82; 83; 84; 85; 86; 87; 88; 90 2.

Arkivi Ndérkomunal Mitrovicé - ka rregulluar dhe pérpunuar 62.82 m.gj t& materialit
arkivor né fondin:
e RVI, vitet 1959/1999.

! Pér shkak t& numrit t& madh t& fondeve e koleksioneve, t& cilat kan sasi t& vogél t& materialit, nuk jané& vendor
emértime por vetém numri i fondit arkivor.

? Pér arsye se fondet kané sasi t& vogél t& materialit, jané vendos né raport vetém me numér t& fondit. Raporti
edhe me emér t& fondeve &shté né Raportin e ANK - Gjakové
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Arkivi Ndérkomunal Prizren — klasifikuar, rregulluar dhe pérpunuar 54 m. gj. (228
kuti me 243971 faqe), t& materialit arkivor né kéto fonde:

e SHFMU Mate Logoreci”, vitet 1972 — 1995

e SHFMU “Ibrahim Fehmiu”, vitet 1990 — 2000;

* (jimnazi “Jeta e Re” Suhareké, vitet 1966 — 1991;

e (jimnazi "Jovanka Radivojeviq Kica", vitet 1972 — 1991 :

e Késhilli popullor i Bellobradit, vitet 1946 — 1971;

e Késhilli popullor i Dragashit, vitet 1945 — 1967;

e Gjykata e Rrethit Prizren, vitet 1957 — 1969

e Ministria e Punéve té Brendshme, vitet 1945 — 1979:

Arkivi Ndérkomunal Gjilan - ka rregulluar dhe pérpunuar 11.06 m. gj.(108 kuti me
75187 faqe), dhe ka ndaré pér asgjésim 13.29 m.gj. t& materialit arkivor né fondin:
* Banka e Bashkuar e Kosoves(BANKKOS)-dega Gjilan.

Arkivi Ndérkomunal Pejé - ka rregulluar dhe pérpunuar 32.45 m. (254 kuti dhe
212 librave 204955 fage) t& materialit arkivor né fondet:
e Kuvendi Komunal Pejé, vitet 1953/2005;
e Gjykata Komunale Pejé, vitet 1945 — 1976
e Kuvendi Popullor Glloxhan, Grozhdec, vitet 1945-1957<
Kuvendi Popullor Krushec, Drelaj, vitet 1945 — 1959;
Kuvendi Popullor Jablanicé, Leshan, vitet 1945 — 1959;
Késhilli Popullor i K. Baran, vitet 1945 — 1959;
Jetimorja e shkollés ,,Milosh Giliq*’, vitet]1945 — 1959;
Fondet me numér’® 58, 12, 20,21,82, 24,18, 66,30,13, 93, vitet pre 1945, 1999.

Arkivi Ndérkomunal Ferizaj — ka rregulluar dhe pérpunuar 5.85 m.gj. (46 kuti me
25960 fage) té materialit arkivor né fondin:
o Gjykata e Rrethit Ferizaj, vitet 1945/1962.

1.2 Mbrojtja e materialit arkivor
Pérve¢ rregullimit dhe pérgatitjes sé materialeve arkivore, AShAK ka realizuar konservimin e
1423 faqge t€ formatit A3, ku prej tyre 218 jané restauruar, aplikuar teknika té avancuara dhe
profesionale t€ ruajtjes. Ky proces synon mbrojtjen afatgjaté t& dokumentacionit arkivor dhe
sigurimin e integritetit té tij pér brezat e ardhshém.

3 Fondet t& cilat jané me numér, jané béré pér arsye se jané me sasi t€ vogla té materialit arkivor.
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8. DIGJITALIZIMI I MATERIALIT ARKIVOR

NE pérputhje me objektivat strategjike t& punés, prioritet i vazhdueshém i Agjencisé
Shtetérore t€ Arkivave t&€ Kosovés pér vitin 2025 dhe né vijim mbetet zhvillimi dhe
konsolidimi i procesit t& digjitalizimit masiv t& materialeve arkivore, si pjesé e pérkushtimit
institucional pér ruajtjen afatgjaté té trashdgimisé dokumentare dhe modernizimin e gasjes né
dokumentacionin arkivor.

Ky proces trajtohet si njé veprimtari e géndrueshme dhe afatgjaté, e cila synon jo
vetém mbrojtjen fizike t& materialeve arkivore, por edhe rritjen e aksesit, transparencés dhe
efikasitetit n€ menaxhimin e tyre. Digjitalizimi pérfshin njé gamé t€ gjeré aktivitetesh té
ndérlidhura, duke filluar nga identifikimi, pérgatitja teknike dhe klasifikimi i materialeve, pér
t€ vazhduar me skanimin profesional, pérpunimin digjital, indeksimin, krijimin e metadatave
dhe ruajtien e tyre né formate elektronike, né pérputhje me standardet mé t& larta
ndérkombétare pér menaxhimin e dokumenteve arkivore.

Si proces i vazhdueshém dhe prioritar edhe né vitin 2025, digjitalizimi u zgjerua
gradualisht né fondet dhe koleksionet me réndési t& vecanté historike, administrative dhe
juridike, pér t€ siguruar njé€ gasje mé t& lehté dhe mé t& shpejté pér studiuesit, institucionet
publike dhe private, si dhe pér publikun e gjerg.

Si rezultat i kétij procesi, jané digjitalizuar gjithsej gjithsej 4 793 049 faqe t& materialit
arkivor. Nga kjo sasi, 4 370 418 faqe jané digjitalizuar nga Operatori Ekonomik, ndérsa 422
631 fage jané digjitalizuar nga zyrtarét e arkivit népér Arkivat Ndérkomunale.

Nga procesi i digjitalizimit té materialit arldvor

Po ashtu, jan€ identifikikuar dhe pérzgjedh materialet audio pér digjitalizim. Me ané t&
paisjeve té specializuara pér konvertimin e materialeve audio, jané digjitalizuar 3 kaseta t&
mbledhjeve nga fondi 1 KSAK, me njé total prej 300 minutash material audio, t& cilat jané
ruajtur né formate MP3 dhe AU3, pér ét cilat &shté realizuar katalogimi dhe siguria e tyre.
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9. ZHVILLIMI DHE ADMINISTRIMI I VEPRIMTARISE HULUMTUESE
ARKIVORE

Né kuadér t€ modernizimit dhe digjitalizimit t& shérbimeve arkivore, &shté realizuar
krijimi dhe funksionalizimi i Platformés Sistemi Elektronik i Menaxhimit té Materialeve
Arkivore (SEMMA). Pas zhvillimit t€ procedurave tenderuese dhe pas instalimit dhe
konfigurimit teknik, sistemi u vu né funksion dhe filloj zbatimin né disa procese operative té
punés.

Pas funksionalizimit t€ sistemit, gjaté vitit né platformén SEMMA u integruan té
dhénat bazé pér 490 fonde dhe koleksione arkivore t& Arkivit Qendror, duke krijuar njé bazé
t€ strukturuar pér menaxhimin elektronik t& materialeve. Njékohésisht, u funksionalizua edhe
moduli pér hulumtuesit, pérmes t& cilit realizohet regjistrimi, parashtrimi i kérkesave dhe
menaxhimi i procesit t& hulumtimit né ményré elektronike. Deri mé tani, né platformé jané
regjistruar gjithsej 166 hulumtues, prej té ciléve 70 kané parashtruar kérkesa pér hulumtim,
ndérsa 38 kané realizuar hulumtimin.

Pér t€ leht€suar gasjen dhe regjistrimin né sistem, éshté pérgatitur njé udhézues i
detajuar pér pérdorimin e SEMMA-s, i cili &shté publikuar né ueb-fagen zyrtare t& ASHAK,
duke ofruar informacione t& qarta dhe té strukturnara pér t& gjithé t& interesuarit.

Realizimi 1 hulumtimeve u bé né Sallén e Hulumtimeve né AShAK, ku hulumtuesit u
shérbyen me material arkivore né formé digjitale dhe fizike.

Zbatimi i SEMMA-s ka ndikuar drejtpérdrejt né rritjen e efikasitetit, transparencés dhe
standardizimit t€ shérbimeve arkivore, duke forcuar njékohésisht kapacitetet institucionale né
drejtim t€ ruajtjes, administrimit dhe ofrimit t& dokumentacionit arkivor né formé digjitale.
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10. SHERBIMI I QYTETAREVE ME DOKUMENTE ARKIVORE

Agjencia Shtetérore e Arkivave e Kosovés ka vazhduar mé tej ofrimin e shérbimeve
arkivore pérmes bashképunimit me Postén e Kosovés, duke e konsoliduar kété model si njé
praktiké t€ géndrueshme dhe efikase institucionale, té iniciuar né vitet paraprake.

Ky shérbim ka vazhduar t€ mundésojé pranimin e aplikacioneve dhe shpérndarjen e
dokumenteve arkivore né & gjitha pikat postare né vend, duke garantuar qasje té barabarté
pér gytetarét, pavarésisht vendbanimit t& tyre. Pérmes kétij sistemi, &shté reduktuar ndjeshém
nevoja pér paragitje fizike né institucion, duke kursyer kohé dhe duke rritur komoditetin e
aplikuesve.

Pas pranimit, shqyrtimit dhe pérpunimit profesional té kérkesave nga AShAK,
dokumentet arkivore dorézohen pérmes Postés sé Kosovés né ményré t& sigurt, duke siguruar
integritetin dhe konfidencialitetin e tyre gjaté gjithé procesit t& transportit dhe dorézimit.

Vazhdimésia e kétij modeli edhe gjaté vitit 2025 déshmon suksesin dhe
qéndrueshméring e tij si njé mekanizém i besueshém pér ofrimin e shérbimeve arkivore. Ky
bashképunim ka kontribuar né rritjen e efikasitetit operacional, standardizimin e procedurave
dhe forcimin e siguris€ né trajtimin ¢ dokumentacionit arkivor, duke p&rmirésuar ndjeshém.
Gjaté vitit jan€ evidentuar 1829 kérkesa t& pranuara nga qytetarét, né nivelin gendror dhe até
lokal, prej t& cilave 1185 rezultuan pozitive, 299 negative dhe 305 jan& n& proces té
realizimit. Ndérsa, 29 kérkesa ishin pér hulumtime arkivore né Arkivat Ndérkomunale.

Gjaté vitit 2025, AShAK ka trajtuar me sukses edhe kérkesat pér gasje né dokumente
zyrtare nga qytetaré, gazetaré dhe palé t€ tjera t€ interesuara, duke siguruar njé shérbim
transparent dhe profesional. Kéto kérkesa jané pérpunuar né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe me njé pérkushtim t& vegantg pér respektimin e t& drejtés s& informimit.

AShAK mbetet e angazhuar né ofrimin e qasjes né dokumente arkivore dhe zyrtare, duke
respektuar kuadrin ligjor né fuqi.

11. BIBLIOTEKA E ARKIVIT

Pérvec funksionit themelor t€ ruajties dhe menaxhimit t& materialit arkivor, Agjencia
Shtetérore e Arkivave t&€ Kosovés administron edhe Bibliotekén e Arkivit, e cila pérmban
rreth 15,000 tituj bibliotekar€, ndér t& cilét njé pjesé pérfagéson vlera t& vecanta dhe botime
t€ rralla me réndési t€ posagme dokumentare dhe studimore. Gjaté ké&saj periudhe &shté
realizuar rikthimi dhe sistematizimi i ploté i koleksionit prej mbi 15,000 titujsh, t& cilét ishin
zhvendosur pérkohésisht pér shkak t& punimeve rinovuese.

NE vazhdim, jané zhvilluar aktivitetet e digjitalizimit dhe katalogimit. Eshté realizuar skanimi
ikopertinave dhe pérshkrimi bibliografik, t& cilét mé pas jané integruar né sistemin digjital t&
skedaréve.
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Pas konfigurimit t€ platformés SEMMA, ka filluar regjistrimi i titujve bibliotekaré né kété
sistem. Njékohésisht, &shté realizuar edhe redaktimi dhe pérditésimi i t¢ dhénave pér rreth
1,000 tituj botimesh dhe 1,300 autoré librash, me q&llim té rritjes sé saktésisé dhe
standardizimit t& t€ dhénave bibliografike.

Krahas procesit t& migrimit t& t& dhénave nga sistemi i méparshém digjital i katalogimit né
platformén SEMMA, biblioteka ka vazhduar t& ofrojé shérbime pér qytetarét sipas kérkesave
t€ paraqitura, ku jan€ shérbyer rreth 24 palé kérkues.

Fondi bibliotekar ésht€ pasuruar me tituj t& rinj pérmes dorézimeve nga autorét, duke shtuar
gjithsej 27 tituj té rinj né koleksion.

Nga Biblioteka e AShAK — migrimi i té dhénave né SEMMA

12. INSPEKTIMI DHE PRANIMI I MATERIALIT ARKIVOR TE
FONDKRIJUESIT

12.1.Inspektimi i institucioneve fondkrijuese

Inspektimet arkivore né institucionet gendrore dhe lokale kané gené thelbésore pér
mbikéqyrjen dhe vlerésimin e menaxhimit t¢ dokumenteve dhe arkivave, duke siguruar
pérputhjen me legjislacionin né fugi.

Né kuadér t€ kétyre inspektimeve, jané realizuar gjithsej 64 vizita né institucione té
ndryshme, duke pérfshiré ministri, agjenci shtetérore, komuna dhe njési tjera administrative.
Objektivi kryesor i kétyre inspektimeve ka gené té vlerésohet gjendja aktuale e arkivave, té
identifikohen mangésité dhe té ofrohen rekomandime pér pérmirésimin e menaxhimit
arkivor.
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12.2. Pranimi i materialit arkivor

Né kuadér té€ pérmbushjes sé mandatit ligjor pér administrimin dhe ruajtien e
dokumentacionit me vleré té pérhershme, AShAK ka realizuar pranimin e njé sasie té
konsiderueshme materialesh arkivore nga institucionet fondkrijuese.

Jané pranuar materiale arkivore nga komunat né veri t& Kosovés, si rezultat i mbylljes sé
strukturave paralele dhe marrjes sé fondit nga fondkrijuesit pérkatés.

Materiali arkivor pérfshiné dokumentacion t& krijuar nga ndérmarrjet shogérore t& rajonit t&
Mitrovicés Veriore, si dhe nga komunat Leposaviq, Zubin Potok dhe Zvecan, me pérmbajtje
t€ gjer€ administrative, urbanistike, kadastrale, civile dhe ekonomike, me njé total prej 838
kuti arkivore; 69 Libra; 204 fashikuj dhe 3 m.gj.

Po ashtu, &shté pranuar materiali arkivor i AKP-sé, regjioni i Pejés dhe Mitrovicés, né sasi
pre 15739 kuti arkivore, si dhe nga Banka Qendrore e Kosovés, & lidhet me veprimtariné e
Shérbimit t& Kontabilitetit Shogéror né sasi prej 49 m.gj.

Nga pérmbyllja e pranimit té materialit arkivor nga Komunat Veriore té Kosovés
12.3 Lista me afate té ruajtjes

ASHAK, si institucion kompetent pér administrimin e dokumentacionit arkivor, gjaté
vitit 2025 ka realizuar pranimin, shqyrtimin dhe vlerésimin e Listave me Afate té Ruajtjes &
dorézuara pér marrje t€ pélqimit nga institucionet fondkrijuese. Ky proces éshté zhvilluar né
pérputhje me Rregulloren (MAP) Nr. 01/2015 pér Shenjat Unike té Klasifikimit t&
Dokumenteve dhe Afatet e Ruajtjes sé tyre.

Gjaté shqyrtimit, pér disa fondkrijues éshté kérkuar plotésimi dhe korrigjimi i listave,
duke siguruar pérputhjen me standardet arkivore.

Pélqim pér miratim t€ listave iu &shté dhéné institucioneve si né vijim:
1. Agjencia Kosovare pér Verifikim dhe Krahasim té Pronés;

2. Komuna e Vushtrrisé;

3. Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

4. Instituti i Avokatit t&€ Popullit.

Ndérsa né proces jané 9 lista me afate té ruajtjes nga:
Ibér Lepenci; Oda e Pérmbaruesve t& Kosovés; MPB; KPK;Telkos & TEVE 1; AKKVP;
MD; Akademia e Drejtésisé dhe Policia e Kosovés.
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Listat né proces, pas kontrollit dhe verifikimit, jang& kthyer pér plotésim dhe ndryshime, sé
bashku me rekomandimet pérkatése.

13. BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL DHE NDERKOMBETAR

Bashképunimi ndérinstitucional dhe ndérkombétar éshté thelluar pérmes nénshkrimit dhe
ripértéritjes s€ marréveshjeve, si dhe pjesémarrjes aktive né aktivitete profesionale me
karakter ndérkombétar.

13.1 Marréveshje bashképunimi
- Mé 10 kormik 2025, u nénshkrua marréveshja bashképunimi me Bibliotekén
Kombétare t€ Kosovés “Pjetér Bogdani”, me qéllim t& forcimit dhe thellimit té
bashképunimit ndérinstitucional né fushén e trashégimisé dokumentare dhe kulturore,
s1 dhe t€ shkémbimit t& pérvojave profesionale ndérmjet institucioneve.

g

i b . 2
Gjaté nénshkrimit té marréveshjes mes ASHAK - BKK

- Mg 4 shtator 2025, u ripértéri marréveshja e bashképunimit ndérmjet me Shkollén e
Mesme Profesionale “Hoxhé Kadri Prishtina” nga Fushé Kosova. Q&llimi i késaj
marréveshjeje &sht€ mundésimi i realizimit t& praktikés profesionale pér nxénésit e
késaj shkolle né ambientet e AShAK, duke kontribuar né zhvillimin e aftésive
praktike t€ nxénésve.

Gjaté nénshkrimit té marreshjes mes ASHAK — SHUP
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- Mg 6 néntor 2025, ASHAK nénshkroi marréveshje bashképunimi me Fakultetin
Filozofik — Departamentin e Historisé, e cila u mundéson studentéve t& nivelit BA,
MA dhe PhD realizimin e praktikés profesionale né ASHAK dhe qasje né burimet
arkivore pér g€llime hulumtuese, duke forcuar lidhjen ndérmjet studimeve akademike
dhe praktikés arkivore.

=% ¥ ! e
Gjaté nénshirimit 1€ marréveshjes mes ASHAK — Fakulteti Filozofik

13.2 Konferenca ndérkombétare
Organizimi i Konferencés IX Mbarékombétare t8 Arkivistikés
ME 15 gershor 2025, Arkivi Shtetéror i Kosovés (AShAK), né bashképunim me
Drejtoring e Pérgjithshme t& Arkivave t& Shqipérisé dhe Komunén e Shén Mitrit (San
Demetrio Corone), organizoi Konferencén IX Mbarékombétare t& Arkivistikés, e cila
u mbajt né Shén Mitér, Itali.
Ky forum shkencor mblodhi studiues, hulumtues dhe pérfagésues t& institucioneve
arkivore nga té gjitha trevat shqiptare, si dhe nga diaspora arbéreshe, duke shérbyer si
platformé pér shkémbimin e pérvojave profesionale dhe diskutimin e céshtjeve
aktuale t& arkivistikés.
Gjaté konferencés u prezantuan gjithsej 33 kumtesa, t& cilat trajtuan tema té
réndésishme si menaxhimi i trashégimisé dokumentare, digjitalizimi, ruajtja afatgjaté
e materialeve arkivore, si dhe problematika té tjera q& lidhen me punén profesionale
me dokumente arkivore. Njé fokus 1 veganté iu kushtua komunitetit arbéresh dhe rolit
t€ tij né ruajtjen dhe transmetimin e identitetit kulturor shqiptar.
Ky aktivitet konfirmoi pérkushtimin ¢ AShAK-sé pér forcimin e bashképunimit
ndérshgiptar, promovimin e trashégimisé dokumentare dhe pjesémarrjen aktive né
rrjetet shkencore dhe profesionale té arkivistikés.
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Nga Konferenca IX Mbarékombétare té Arldavistikés, Shén Miter - Itali

- 21-23 maj 2025: Delegacioni i AShAK-s& mori pjesé n& Konferencén
Ndérkombétare me temén “Problemet teknike dhe sfidat né fushén e arkivimit
tradicional dhe elektronik”, e mbajtur né Radenci, Slloveni.

Nga Konferenca Problemet teknike dhe sfidat né firshén e arlavimit tradicional dhe eleltronik - Radenci

- 1-2 shtator 2025: Institucioni u pérfagésua né konferencén ndérkombétare
“Digitise. Transform.Inspire (DT] 2025)”, e mbajtur né Vjené, Austri, ku u diskutuan
praktikat mé t€ avancuara né fushén e arkivave dhe trashégimisé kulturore digjitale.

Gjaté pjesémarrjes né KD!Z_}('E.!:.EHCE':!‘ DTT - Vjené
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- 2730 tetor 2025: Pjesémarrésit nga AShAK ishin t& pranishém né Kongresin
Ndérkombétar té Arkivave — ICA Barcelona 2025, njé nga ngjarjet mé té
réndésishme globale né fushén e arkivistikés.

Nga Kongresi Ndérkombétar i Arkivave — ICA Barcelona 2025

- 12-14 néntor 2025: Zyrtaré t& AShAK-sé morén pjesé né Konventén e 35-té té
ICARUS-it, ¢ mbajtur né€ Arkivin Shtetéror t&é Venecias, ku u diskutuan praktikat
bashkékohore t& menaxhimit arkivor dhe mundésité pér bashképunim
ndérinstitucional né nivel evropian.

Gjaté pjesémarrjes né Konferencés - Venecia

- Po ashtu mé 10 mars 2025, ASHAK mori pjesé né Konventén e 35-té té ICARUS-it,
e mbajtur né Arkivin Shtetéror t& Venecias, e mbajtur né platformén Zoom. Qéllimi
kryesor i takimit ishte zgjedhja e bordit t& ri drejtues; megjithatg, pér shkak t&
mungesés s€ kuorumit t€ nevojshém, procesi i votimit u shty pér njé daté tjetér.
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13.3 Takime dhe vizita zyrtare

Ka vazhduar intensifikimi i bashképunimin si né nivel vendor, ashtu edhe né até
ndérkombétar, duke realizuar vizita zyrtare, takime koordinuese dhe aktivitete t& pérbashkéta
me institucione t&€ réndésishme té fushés sé kulturés, arsimit dhe shkencés.

- Né kuadér t&€ mbéshtetjes sé institucioneve gendrore, ASHAK u vizitua mé 6 maj
2025 nga Ministri i Kulturés, Rinisé dhe Sportit, i cili u njoh nga afér me ecuriné e
punimeve rinovuese dhe investimeve infrastrukturore né objektin gendror t6 ASHAK-
s€ né Prishting.

I\I:‘s
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Nga vizita e Ministrit Ceku né ASHAK

- Meé 22 maj 2025, Kryeministri i Republikés s& Kosovés, i shogéruar nga Ministri i
Kulturés, Rinisé dhe Sportit realizuan njé vizité pune pér t& paré progresin e
deritanishém dhe pér t&€ diskutuar fazat e ardhshme t& modemizimit t& ploté t&
infrastrukturés arkivore kombétare.

o -

_Ngd Vizita e Kryeministrit té Republikés sé Kosovés

- Meé 29 prill 2025, Drejtori Ekzekutiv i ASHAK-ut, s& bashku me bashképunétorét e
tij, zhvilloi njé takim zyrtar me Kryetarin e Komunés sé Leposavigit pér pranimin e
materialit arkivor t€ késaj komune (viti 1956). Ky veprim éshté pjesé e pérmbushjes
s€ obligimeve ligjore pér dorézimin dhe administrimin e dokumentacionit komunal,
duke garantuar ruajtjen afatgjaté dhe menaxhimin profesional t¢ fondit arkivor né
pérputhje me standardet bashkékohore.
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Nga vizita né Komunén e Leposaviqit

- Njé tjetér drejtim i réndésishém i bashképunimit nderinstitucional ka gené koordinimi
me institucionet kulturore e shkencore, si Bibliotekén Kombétare ¢ Kosovés, Muzeun
Kombétar t&€ Kosovés dhe Institutin pér Krimet e Kryera gjaté Luftés né Kosové. Kéto
takime u fokusuan né planifikimin e aktiviteteve t& pérbashkéta pér shénimin e 12
Qershorit — Dités sé¢ Clirimit t& Kosovés, pérmes ekspozitave, prezantimeve dhe
nismave g€ synojné€ promovimin e trashégimisé dokumentare t& periudhés sé luftés.

- NE€ aspektin e bashképunimit ndérkombétar, mé 5 maj 2025, Drejtori Ekzekutiv i
ASHAK-ut, 1 shogéruar nga bashképunétorét, realizoi njé vizité zyrtare né Drejtoriné
e Pérgjithshme t& Arkivave t€ Shqipérisg, ku u prit nga zévendésdrejtori Endrit Musaj.
Takimi u pérgendrua né ¢éshtje té réndésishme si modernizimi i institucioneve
arkivore, digjitalizimi i fondit dokumentar dhe shkémbimi i praktikave profesionale.
Palét u dakorduan gjithashtu pér detajet e organizimit t& Konferencés sé 9-t&
Mbarékombeétare t€ Arkivistikés, si njé aktivitet tradicional i pérvitshém qé synon té
lidhé institucionet arkivore nga t€ gjitha trevat pér té shkémbyer pérvoja, praktika dhe
standarde né menaxhimin e trashégimisé dokumentare.
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Nga vizita zyrtare né Tirané

Gjithashtu, bashképunimi ndérinstitucional éshté zgjeruar edhe né fushén e arsimit
profesional. Né bazé t€ marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet ASHAK-ut dhe
Shkollés s&¢ Mesme “Hoxhé Kadri Prishtina” né Fushé Kosové, ka vazhduar zhvillimi
1 praktikés profesionale pér nxénésit né ambientet e ASHAK-s&. Kjo praktiké &shté
organizuar né ményré t€ strukturuar dhe nén mbikéqyrje profesionale, duke u ofruar
nxénésve mundési konkrete pér zhvillimin e aftésive praktike. Pér kété kontribut,
ASHAK &shté vlerésuar me mirénjohje nga drejtoria e shkollgs, ¢ka déshmon
suksesin e bashképunimit dhe angazhimin pér pérgatitien e kuadrove t& rinj
profesionalé.

v S
Nxeéneésit praktikant né AShAK

NEé periudhén 14 dhjetor 2025, u.d. Drejtori Ekzekutiv i ASHAK-sé, z. Bekim Aliu,
s¢ bashku me bashk&punétoré, realizoi njé vizité zyrtare né Arkivin Osman né
Stamboll, ku u prit nga Presidenti i Arkivave t& Turgisé, Do¢. Dr. Muhammet Ahmet
Tokdemir, si dhe nga drejtues té tjeré té Arkivave Shtetérore té Presidencés sé
Turgisé€. QEllimi i vizités ishte thellimi i bashképunimit né mes institucioneve
arkivore, zhvillimi i projekteve t& pérbashkéta, si dhe realizimi i hulumtimeve
arkivore né Arkivin Osman. Si rezultat 1 kétyre hulumtimeve, u siguruan mbi 13.000

Faqe 25 nga 36

Adresa: Rr. “Arbnor e Astrit Dehari”, nr. 25 -10.000 Prishting-Kosové
Telefon: 038/200 73954
http://ashak.rks-gov.net /, E-mail: ark.kosoves(@rks-gov.net




Raporti vjetor 2025 Agiencia Shtetérore e Arkivave e Kosoves

dokumente arkivore digjitale qé lidhen me historiné e Kosovés dhe trevave shgiptare,
duke pasuruar fondin dokumentar t& ASHAK-sé.

Nga vizita zyrtare né Arkivin Osman - Stamboll

14. PROMOVIMI I VEPRIMTARISE ARKIVORE

Promovimi i veprimtarisé s&¢ AShAK realizohet pérmes aktiviteteve institucionale,
ekspozitave, botimeve shkencore dhe pjesémarrjes né panaire dhe media elektronike.

14.1 Ekspozita

ME 14 shkurt, u hap ekspozita “Komiteti — Mbrojtja Kombétare e Kosovés”, e organizuar né
bashképunim me shkollén Kosovo Leadership Academy — Mitrovicé. Ekspozita qéndroi e
hapur pér tre dit€ dhe u realizua me rastin e shénimit t& 17-vjetorit t& Shpalljes sé Pavarésisé
s¢ Republikés sé Kosovés, duke prezantuar dokumente t& réndésishme gé reflektojné
pérpjekjet historike pér mbrojtjen e ¢éshtjes kombétare.

MEg 11 gershor t€ po kétij viti, né ambientet e Bibliotekés Kombétare t& Kosovés, u organizua
ekspozita “Nga lufta né liri: Clirimi i Kosovés né dokumente, kujtime dhe medie”, né
bashképunim me Institutin e Krimeve t& Kryera gjaté Luftés né Kosové dhe Muzeun e
Kosovés. Pérmes dokumenteve arkivore, fotografive, déshmive mediatike dhe kujtimeve té
periudhés s€ luftés, ekspozita pasqyroi rrugétimin historik t& popullit t& Kosovés drejt ¢lirimit
dhe lirisé.

Nga ekvpo:tta- “Nga lufta né liri: Clirimi zKosoves ne dokumente ku]ﬁme dhe medie”,
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Pak dit€ mé von€, mé 17 qershor, u hap ekspozita “Luigj Gurakugi n& dokumente arkivore”
né Arkivin Shtetéror t& Barit (Itali), né bashk&punim me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Arkivave t€ Shqipérisé dhe Arkivin e Barit, né kuadér t& shénimit t& 100-vjetorit t& vrasjes sé
Luigj Gurakugit. Ekspozita prezantoi dokumente historike gé ndrigojné jetén dhe
veprimtaring e tij n€ historiné kombétare.

4 '
r s

Nga ekspozita “Luigi Gurakugi né dolumente arkivore” né Arkivin Shtét%:é‘ Barit -lrali

ME 26 néntor 2025, né Bibliotekén Kombétare t& Kosovés, né praniné e Kryeministrit t&
Republikés s& Kosovés, u hap ekspozita “Koha e shndérrimit: Kosova 1968—1981 —
dokumente dhe déshmi”, me rastin e Festés sé Flamurit. Ekspozita ofroi njé pasqyré té
zhvillimeve shogérore, politike dhe kulturore t& késaj periudhe t& réndésishme né historiné e
Kosovés.
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Né kuadér t& Javés sé Kulturés Kombétare, ekspozita “Nga lufta né liri” u ri-hap né Qendrén
“Sotir Kolea” t& Bibliotekés Kombétare t¢ Shqipérisé, duke mundésuar shtrirjen e saj edhe
pér publikun né Shqipéri dhe duke kontribuar né promovimin e kujtes€s historike dhe
bashképunimit ndérinstitucional kulturor.

. 8 . X ST el o= N
Nga ekspozita “Nga lufia né liri”, ri-hap né Qendrén “Sotir Kolea” té Bibliotekés Kombétare té Shqipérisé

14.2 Botime dhe promovime

Gjaté vitit 2025, revista “Arkivat Shqiptare” vijoi traditén e saj né promovimin e arkivistikés
dhe studimeve shkencore. Numri 61, njé botim i pérbashkét i ASHAK dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Arkivave t& Shqipérisé, pérmbledh 21 kumtesa shkencore t& Konferencés IX
Mbarékombétare té Arkivistikés. Promovimi i numrit 60 u zhvillua né 24 prill 2025, gjaté
Panairit Mbarékombétar t€ Librit Akademik né Prishtiné.

Nga promovimi i revistés Arkivat Shqiptare nr. 60, né Prishtiné
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Ndérsa, promovimi i numrit 61 u realizua mé 17 dhjetor 2025 né Tirané, duke ofruar njé
platformé pér shkémbimin e pérvojave dhe njohurive ndérinstitucionale né fushén e

arkivistikés.

Nga promovimi i revistés Arkivat Shqgiptare nr. 61, Tirané

Gjithashtu, gjaté vitit u pérgatitén dhe u publikuan katalogé pér ekspozitat t& réndésishme:
“Koha e shndérrimit: Kosova 1968-1981 — dokumente dhe déshmi” dhe “Nga lufta né liri:
Clirimi 1 Kosovés né dokumente, kujtime dhe media”, ky i fundit né bashképunim me
Bibliotekén Kombétare t& Kosovés, Institutin e Krimeve t€ Kryera gjaté Luftés dhe Muzeun e
Kosovés, duke dokumentuar dhe promovuar trashégiming historike dhe kulturore té Kosovés
né ményré t€ qarté dhe t€ aksesueshme pér publikun.
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14.3 Panairi i librit

Gjaté vitit 2025, ASHAK mori pjesé aktivisht né panairet mé t& réndésishme té botimeve
akademike dhe shkencore. Nga 23 deri mé 25 prill 2025, u organizua Panairi i Katért
Mbarékombétar i Librit Akademik dhe Shkencor né Prishting, ku ASHAK prezantoi 33 tituj
t& botimeve institucionale, duke pérfshiré pérmbledhje dokumentesh arkivore, katalogé
tematiké dhe studime bashképunuese, duke promovuar késhtu arkivistikén dhe trashégiminé
kulturore pér publikun akademik dhe profesional.

Nga panairi i librit né Prishtiné

Nga 25 deri mé 26 shtator 2025, ASHAK mori pjesé né Panairin e Librit Akademik dhe
Shkencor, i zhvilluar né kuadér t€ Seminarit XIX Ndérkombétar t& Albanologjisé né
Universitetin Shtetéror t€ Tetovés. Gjaté kétij panairi, u prezantuan 31 tituj botimesh t&
AShAK-sé, duke pérfshiré promovimin e Revistés “Arkivat Shgiptare” numri 60, aktivitet ky
qé kontribuoi né forcimin e bashképunimit profesional dhe promovimin e studimeve arkivore

né hapésirén shqiptare.
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14.4. Java e Arkivit t¢ Hapur (17-21 mars 2025)

U organizua aktiviteti tradicional “Java e Arkivit t¢ Hapur”, me gé&llim promovimin e
pasurisé arkivore dhe informimin e publikut mbi rolin e institucionit né ruajtjen e
trashégimisé dokumentare.

NE 17 mars, java u hap zyrtarisht me njé ceremoning ku morén pjesé Kryeministri i
Republikés s& Kosovés z. Albin Kurti, Ministri i MKRS-s& z. Hajrulla Ceku, si dhe
personalitete 1€ tjera institucionale dhe kulturore. Gjaté k&tij eventi u prezantuan arritjet
kryesore t€ ASHAK: finalizimi i kuadrit ligjor pér arkivat, Strategjia Shtetérore pér Arkiva,
avancimet né digjitalizim, lansimi i Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t§ Materialit Arkivor,
si dhe pérmirésimet e infrastrukturés fizike dhe digjitale. Kryeministri, z. Albin Kurti,
vlerésoi réndésiné e arkivave dhe shprehu mirénjohje pér punén e institucioneve né kété
fushe.

Pamje nga lansimi i plantformés SEMMA
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N€ 18 mars u organizua workshopi “Digjitalizimi i Arkivave”, i cili trajtoi sfidat e ruajtjes
dhe gasjes né dokumente né epokén digjitale.

ME 19 mars, fokusi ishte tek “Restaurimi dhe Konservimi”, ku u zhvilluan teknika pér
ruajtjen fizike t& dokumenteve dhe trashégimisé dokumentare.

Né 20 mars, vazhdoi workshopi i titulluar “Sistemi Elektronik pér Menaxhimin e
Materialeve Arkivore” prezantoi funksionalitetet e sistemit elektronik, duke shénuar njé hap
t€ réndésishém drejt modemnizimit t€ administratés arkivore.
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Java u mbyll mé 21 mars me Ditén e Hulumtuesve, pérmes njé tryeze té hapur mbi temén
“Arkivat, thesar i dijes”, ku u diskutua roli i arkivave si burim i dijes dhe i historisé pér
komunitetin akademik dhe publikun e gjerg.

Gjaté Javés sé Hapur t& Arkivit 2025, u organizuan edhe vizita edukative pér nxénés dhe
studentg, ku rreth 1,400 pjesémarrés u njohén me proceset kryesore arkivore, pérfshiré
pérpunimin, digjitalizimin, restaurimin dhe ruajtjen fizike té dokumenteve.

Vizita edukative nga nxénés té tri shkollave fillore, u mundésuan edhe gjaté vitit, duke u
ofruar mundési t€ njohin misionin, funksionet dhe réndésing institucionale té arkivave né
ruajtjen e trashégimisé dokumentare.

Promovimi institucional u zhvillua edhe pérmes mediave elektronike dhe rrjeteve sociale,

duke siguruar publikimin e pérmbajtjeve informative dhe multimediale g& evidentojné
aktivitetet, projektet dhe arritjet e institucionit gjaté gjithé vitit.
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15. PLANIFIKIM DHE ZHVILLIM

Né€ kuadér té pérmbushjes sé detyrimeve ligjore dhe p&€rmirésimit té politikave zhvillimore
institucionale, AShAK ka hartuar dhe miratuar njé séré dokumentesh strategjike, plane
veprimi dhe raporte pune. Kéto dokumente synojné t€ sigurojné transparencé, rritje té
efikasitetit n€ menaxhim, si dhe zhvillim t€ géndrueshém institucional.

Me qéllim t€ garantimit t& njé menaxhimi t& strukturuar dhe né pérputhje me objektivat dhe
prioritetet institucionale, jan€ hartuar dhe miratuar dokumentet si né vijim

e Plani i Performancés sé AShAK-sé pér vitin 2026, si dokument bazg pér planifikimin e
objektivave dhe treguesve t€ performancés institucionale;

e Plani i AShAK-sé pér zbatimin e Planit Kombétar pér Zhvillim (PKZH) 2026-2028, i
cili pércakton kontributin institucional t& AShAK-s€ né realizimin e prioriteteve
zhvillimore kombétare;

e Plani vjetor i punés s&é AShAK-sé pér vitin 2026, gé definon prioritetet institucionale,
aktivitetet kryesore dhe afatet e zbatimit;

e Pérditésimi i Planit té Integritetit t¢ AShAK-sé pér vitin 2026, i realizuar né pérputhje
me kérkesat dhe udhézimet e Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit (APK)2026;

Pér t€ vlerésuar progresin dhe pér t€ siguruar implementimin efektiv t€ objektivave t&
pércaktuara, jané pérgatitur:

e Raportet periodike dhe vjetore mbi zbatimin e Planit té Performancés, té cilat
vlerésojné shkallén e realizimit t& objektivave strategjiké dhe masave t€ planifikuara pér
vitin 2025;

e Raportet periodike mbi zbatimin e Planit Kombétar pér Zhvillim 2025-2027, gé
pasqyrojné kontributin konkret t&€ AShAK-s& né zbatimin e politikave zhvillimore
kombétare;

e Raportet gjashtémujore mbi zbatimin e Planit té Integritetit né AShAK, me fokus né
forcimin e transparencés, llogaridhénies dhe geverisjes sé miré;

* Raportet periodike dhe vjetore té punés s¢ AShAK-sg, si instrumente standarde té
raportimit institucional,

e Analizat e raporteve periodike dhe vjetore té punés, té cilat paragesin shkallén e
realizimit t€ aktiviteteve, identifikojné sfidat dhe ofrojné rekomandime pér pérmirésim t&
vazhdueshém;

* Raporti vjetor pér Qasje né Dokumente Zyrtare, i hartuar pér raportim né Agjenciné pér
Informim dhe Privatési, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardet e
transparencés institucionale.

Pérmes hartimit dhe zbatimit t& kétyre planeve dhe raporteve &shté synuar forcimi i
kapaciteteve institucionale, avancimi i praktikave t€ menaxhimit dhe administrimit t&
burimeve arkivore, si dhe sigurimi i njé qasjeje t€ leht&, t& sigurt dhe efikase né
dokumentacionin arkivor.
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16. BUXHETI DHE FINANCAT

Bazuar né Ligjin pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés, buxheti fillestar i alokuar pér
Agjenciné Shtetérore t&€ Arkivave t€ Kosovés, pér vitin fiskal 2024 ishte 1,571,274.00 euro.
Nga ky buxhet éshté planifikuar mbéshtetje pér realizimin e objektivave t& institucionit, duke
pérfshiré pérmirésimin e infrastrukturés arkivore, digjitalizimin e materialeve arkivore dhe
rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike.

Raporti pér buxhetin e Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés pér vitin 2024 pérfshiné
detaje mbi:

e Buxhetin fillestar t€ planifikuar;

o Lévizjet buxhetore, duke pérfshiré transferimet, rialokimet dhe lirimin e mjeteve sipas
kérkesave specifike;

o T¢ hyrat vetanake t€ gjeneruara gjaté periudhés raportuese;

e Shpenzimet totale, t& pasqyruara edhe né pérqindje pér té& ilustruar shkallén e
realizimit t& buxhetit.

Kjo pérmbledhje ofron njé pasqyré t&€ qarté dhe transparente t& menaxhimit financiar t&
institucionit gjaté vitit né fjalé.

. Buxheti Buxheti ; o
NT. Kategm:m Fondill Fillestar Transferet Phrfandbmir Shpenzimet || Realizimi
Ekonomike (3] © (%)
€ ©
1 Paiga_t & 10 761,844.00 186,434.85 (948,278.85 948,278.85 124.471526
Maditjet
Mallrat & 219,910.00 219,910.00 194,941.87 88.6462053
2 g 10
] Shérbimet
3 Ma?.llr?,t & 1 31,090.00 / 30,090.00 6,449.46 21.4338983
Shérbimet
Mallrat & 1,623.62 1,619.18 99.726537
4 N 22 /
Shérbimet
5 |Komunalet (10 27.585.00 18,585.00 14,305.80 76.9749798
6 Kapitalet 10 600,000.00 219,501.00 |[773,155.00 740,711.29 90.38
],),Tgﬁi‘t;t 1,571,274.00||405,935.85| 1,991,642.47 |1,906,306.45| 95.72
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17. PROKURIMI

Pas miratimit t€ buxhetit, pér vitin fiskal 2025, Agjencia Shtetérore e Arkivave té
Kosovés ka pérgatitur dhe dorézuar Planifikimin Final t& Prokurimit né Agjenciné Qendrore
t& Prokurimit (AQP). Ky proces éshté realizuar né pérputhje me kérkesat e njésive kérkuese
(departamenteve) dhe aprovuar nga Kryeshefi Ekzekutiv.

Bazuar né Planin e Prokurimit, gjaté vitit jané realizuar procedura t& ndryshme té
prokurimit, duke siguruar pérmbushjen e nevojave institucionale dhe pérdorimin e drejté t&
fondeve publike. Pér ¢do aktivitet t& realizuar, jané gjeneruar urdhérblerjet pérkatése nga
Sistemi i Menaxhimit t& Financave Publike t¢ Kosovés (SMFPK). Kéto urdhérblerje jané
pérdorur pér té mbuluar shpenzimet e prokurimit, bazuar né kontratat e nénshkruara me
operatorét ekonomike.

Né pérfundim t€ vitit, éshté pérgatit Raporti i Prokurimeve pér vitin fiskal 2025 dhe
€sht€ hartuar Plani i Prokurimit Publik pér vitin 2026, i cili shté dorézuar né Agjencing
Qendrore t&€ Prokurimit Publik, duke pérmbushur & gjitha kérkesat ligjore dhe procedurale.

Ky proces reflekton pérkushtimin e AShAK-sé pér té siguruar transparencé, efikasitet
dhe pérgjegjshméri né menaxhimin e fondeve publike.
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